
 
 

 
            
                                 Delibera N° 108 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA “6000 CAMPANILI” – APPROVAZIONE PROGETTO 
“REALIZZAZIONE IMPIANTO TELERISCALDAMENTO ALIMENTATO DA 
CIPPATO IN BORGO TICINO”----------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
     L’anno duemilatredici il giorno ventuno del mese di ottobre alle ore 11.30, convocata 
nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello nominale risultano                                                    PRESENTI ASSENTI
 
ING. GALLO FRANCESCO  Sindaco       X 
 
ORLANDO GIOVANNI       Assessore                  X 
                           
BUSCHINI ROBERTO   Assessore                  X 
                            
DE NARDO CAROLINA   Assessore         X 
                                    
ZAMPAGNI SILVIA               Assessore                          X 
 
                                
           
    TOTALE  N.              3   2 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i signori: DE NARDO CAROLINA, ZAMPAGNI SILVIA…………... 
 
………………………………………………………………………………………………………… 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Gugliotta che verbalizza; 
 
Riconosciuto la validità della seduta l’Ing. Gallo Francesco  nella sua qualità di Sindaco. 
 
Assunta la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

COMUNE DI BORGO TICINO 
PROVINCIA DI NOVARA  



OGGETTO. PROGRAMMA 6.000 CAMPANILI - APPROVAZIONE PROGETTO 
“REALIZZAZIONE IMPIANTO TELERISCALDAMENTO ALIMENTATO DA CIPPATO 
IN BORTO TICINO”.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso: 
- che con  deliberazione della Giunta Comunale  n. 107 del 15.10.2013, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvata l’adesione alla partecipazione del programma “6.000 Campanili”, concernete 
interventi infrastrutturali di adeguamento, ristrutturazione e nuova costruzione di edifici pubblici, 
nonché di salvaguardia e messa in sicurezza del territorio, destinati ai Comuni inferiori ai 5.000 
abitanti, di cui all’art. 128, comma 9 del D.L. 69/2013 convertito nella legge 9.8.2013 n. 98;  
- che con la medesima deliberazione è stato approvato l’ampio incarico all’ ufficio tecnico 
comunale di questo Comune, nella persona del Responsabile di servizio arch. Sergio GADDA, 
nell’ambito delle opere previste dalla convenzione citata in narrativa, e nel rispetto delle condizioni 
ivi previste, tenuto conto anche nel caso dei progetti già atti dell’ufficio tecnico ove compatibili alle 
tipologie previste dall’art. 5 dell’atto di convenzione n. 14010 del 29.8.2013 su citato;  
 
OSSERVATO che l’art. 18, comma 9, D.L. n. 69/2013 convertito con Legge n. 98 del 09/08/2013, 
destina alla realizzazione del primo Programma "6000 Campanili" concernente interventi 
infrastrutturali di adeguamento, ristrutturazione e nuova costruzione di edifici pubblici, ivi compresi 
gli interventi relativi all’adozione di misure antisismiche, ovvero di realizzazione e manutenzione di 
reti viarie e infrastrutture accessorie e funzionali alle stesse o reti telematiche di NGN e WI-FI, 
nonché di salvaguardia e messa in sicurezza del territorio, risorse per 100 milioni di Euro per l’anno 
2014, a cui possono accedere i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per il tramite 
dell’ANCI, solo per interventi muniti di tutti i pareri, autorizzazioni, permessi e nulla osta previsti 
dal decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e dal D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
 
PRESO ATTO: 
- del progetto relativo ai lavori di “Teleriscaldamento a cippato di legna nel comune di Borgo 
Ticino”, al tempo redatto su richiesta di questo Comune dall’Ing. P. Ardizzoia, ed oggetto di 
adeguamento da parte del tecnico comunale incaricato arch. Sergio Gadda, che si compone dei 
seguenti elaborati: 
-  Relazione tecnica- impianti 
- Tavola 1 
- Tavola 2  
 
e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 
 
VISTO che tale progetto prevede una spesa complessiva di €.  830.000,00=  così ripartiti: 

 
QUADRO ECONOMICO 

Descrizione Importo Totale 

A) Importo  Lavori    

a1) Importo dei lavori    

opere edili: €    142 072,42   

carpenterie €      24 000,00   

impianto elettrico €      18 000,00   



impianto idraulico €      30 00 0,00   

rete €    240 000,00   

sottocentrali €      36 000,00   

Totale  €  490 072,42   

a2) Forniture    

caldaia posizionata in opera €  138 000,00   

a3) Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      9 801,45   

     

Totale Lavori  €  637 873,87  €  637 873,87 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione per:   

b1)  I.V.A.     

      10 % su a1+a3 €      49 987,39   

      22 % su a2 €      30.360,00   

Totale  €    80.347,39   

b2)  Spese tecniche  per :     

       Progettazione (55%) €      22 336,22   

       Direzione Lavori (45%) €      18 275,09   

       Totale Progettazione e D.L.    €    40 611,31   

       Contabilità €        5 437,25   

       Collaudo  €        6 340,32   

Totale  €    52 388,89   

b3)  Spese tecniche attività per la sicurezza :     

       Piani sicurezza - coordinatore sicurezza -    

       in fase progettuale ( D.lvo 494/96 ) €        6 091,70   

       in fase esecutiva ( D.lvo 494/96 ) €      10 152,83   

 Totale €    16 244,52   

b4)  I.V.A.  22%  su  b2+b3 €    15.099,35   

b5)  Spese generali :     

       Oneri per spese di pubblicazione, appalto, ecc.  €        1 500,00   

       Espropri o servitù    

       Spostamento sottoservizi e impianti esistenti    

       Pratiche per autorizzazioni €           678,65   

Totale €      2 178,65   

b6)  Imprevisti ed imprevedibili   €. 25.867,33   

     

   

Totale Progetto    €  830.000,00 

 
 
CONSIDERATO: 
- che tale opera ha finalità pubblica e pertanto ai sensi del DLGS 327/01 per cui tale opera è 
dichiarata di pubblica utilità; 
- che tale opera verrà inserita nel programma triennale e nell’elenco annuale delle opere pubbliche.  
 
 
VISTO:  
- l’art. 93, comma 3 e 6 del Codice dei contratti D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
- gli articoli da 17 a 23 del Regolamento emanato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207 e s.m.i.; 
 
 



 
 
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 
145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 
 
PRESO ATTO: dei pareri favorevoli dei Responsabili di servizio in esecuzione all’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
OSSERVATO:  
- la competenza della Giunta comunale ai seni dell’art. 49 del D.Lgs. 26772000 e s.m.i.; 
 
CON votazione unanime favorevole.  

 
D E L I B E R A  

 
1. Di approvare, il progetto dall’Ufficio Tecnico avente ad oggetto “Impianto di teleriscaldamento a 
cippato di legna nel comune di Borgo Ticino”  al tempo redatto su richiesta di questo Comune 
dall’Ing. P. Ardizzoia, ed oggetto di adeguamento da parte del tecnico comunale incaricato Arch. 
Sergio Gadda, che si compone dei seguenti elaborati: 
-  Relazione tecnica- impianti 
- Tavola 1 
- Tavola 2  
 
e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 
 
VISTO che tale progetto prevede una spesa complessiva di €.  830.000,00=  così ripartiti: 

 
QUADRO ECONOMICO 

Descrizione Importo Totale 

A) Importo  Lavori    

a1) Importo dei lavori    

opere edili: €    142 072,42   

carpenterie €      24 000,00   

impianto elettrico €      18 000,00   

impianto idraulico €      30 00 0,00   

rete €    240 000,00   

sottocentrali €      36 000,00   

Totale  €  490 072,42   

a2) Forniture    

caldaia posizionata in opera €  138 000,00   

a3) Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      9 801,45   

     

Totale Lavori  €  637 873,87  €  637 873,87 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione per:   

b1)  I.V.A.     

      10 % su a1+a3 €      49 987,39   

      22 % su a2 €      30.360,00   

Totale  €    80.347,39   

b2)  Spese tecniche  per :     

       Progettazione (55%) €      22 336,22   

       Direzione Lavori (45%) €      18 275,09   

       Totale Progettazione e D.L.    €    40 611,31   



       Contabilità €        5 437,25   

       Collaudo  €        6 340,32   

Totale  €    52 388,89   

b3)  Spese tecniche attività per la sicurezza :     

       Piani sicurezza - coordinatore sicurezza -    

       in fase progettuale ( D.lvo 494/96 ) €        6 091,70   

       in fase esecutiva ( D.lvo 494/96 ) €      10 152,83   

 Totale €    16 244,52   

b4)  I.V.A.  22%  su  b2+b3 €    15.099,35   

b5)  Spese generali :     

       Oneri per spese di pubblicazione, appalto, ecc.  €        1 500,00   

       Espropri o servitù    

       Spostamento sottoservizi e impianti esistenti    

       Pratiche per autorizzazioni €           678,65   

Totale €      2 178,65   

b6)  Imprevisti ed imprevedibili   €. 25.867,33   

     

   

Totale Progetto    €  830.000,00 

 
 
2. Dare atto che la spesa troverà puntuale finanziamento mediante contributo statale concesso dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti così come previsto dal comma 9 dell’art.18 del D.L. 
69/2013, così come convertito con L.98 del 09.08.2013 (GU 20.08.2013 N.194, SO N.63); 
 
3. Di dichiarare la pubblica utilità del progetto sopra richiamato; 
 
4. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Sergio GADDA;. 
 
5. Di dare atto dell’inserimento di tali lavori nel programma triennale e nell’elenco annuale delle 
opere pubbliche in sede di approvazione del Bilancio 2014;  
 
6.Successivamente la G.C. con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli delibera di 
rendere la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 

======= 



 
 
       IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO 
 
 F.to Ing. Gallo Francesco             F.to Gugliotta Dr. Michele      
 
  

Parere di regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell’art.49, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria e si assume l’impegno 
di spesa n° …………    
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
    
        F.to Modesti Antonia 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to  Gadda Sergio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale che 
controfirma; 
      CERTIFICA 
 
- CHE copia conforme all’originale della presente deliberazione viene affissa a questo Albo 
   Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 23.10.2013 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 
 
 IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO 
 
              ………………………..     ………………………… 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
      ATTESTA 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 21.10.2013………………: 
  ◊        decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
  ◊ perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
  ◊ per decorrenza dei termini dalla ricezione dell’atto inviato al CO.RE.CO. 
 
Borgo Ticino, il ………………………             IL SEGRETARIO 
 
                                ………………………………………………… 
 
 Per copia conforme ad uso amministrativo. 
 
Borgo Ticino, il ……………………… 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       

………………………………………………….. 
 
 
 


